

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik

polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XXII

WIEC, PIĄTEK 9 STYCZNIA 1931 ROKU.

Nr. 6.

Przeznaczone z odnośnikiem
domu lub przesyłką pocztową

(za subskrypcję 6.50 zł.) | P.K.O. 61.553. | Cena egzem. 15 groszy.

W dniu 3 stycznia 1931 r. oddał wielkiego Swego Ducha Panu



JÓZEF CEZARY JOFFRE MARSZAŁEK FRANCJI.

NABOŻEŃSTWO ŻALOBNE

za spokój Jego duszy odbędzie się w sobotę dnia 10 stycznia 1931 w oktawę śmierci o godzinie 10 rano w kościele parafjalnym w Sosnowcu

PRZEMYSŁ ZRZESZONY
W KONWENCJI WĘGLOWEJ
DĄBROWSKO--KRAKOWSKIEJ.

CIĘŻKIE CZASY.

KRYZYS GOSPODARCZY WRZASTA...

Warszawa, 4 stycznia.

Przedwzięcie ciężko zapowiada się ten świeżo rozpoczęty rok nowy. Nie widać go jak bucień, jak lat pośród przedziwnych, nie regularnych burz, szarówka nie rozbiłano się o stółki w restauracjach, nie stojąco się tak wywarł, choć zabiegano o to, żeby się jakoby pogodził z modą, nie był nawet jej brawurowej zamieszłości, na której karł moznaby położyć i hulankę zadowolając i sylwestrowa awanturkę.

Nowy rok przyszedł w wielkiej trosce. Na czoło wszystkich zagadnień wchodzi zagadnienie gospodarcze. One to choć kwestję brzeską stanowią (to rozmów i dyskusyj) swięteccy. Dowcipy, jakie się rozlegały w lokalach publicznych albo też ze sceny, brały za to właśnie aktualne kwestje polityczne, a przedewszystkiem Brześć, i nie szczydłyżby zwiększyć możliwości. Nawet Młodych bieżą na ten dźwięk politycznego. To bardzo złomnie i ponoszące.

Reakcja opinii postępuje ciagle naprzód, staje się coraz bardziej otwarta. A właśnie uczestnicy Brzeskiej opowiadają, że najbliższym tadeba czynnikiem jest — głód. Nie trzeba tu czytać linka, wystarczy porozmawiać szczerze z tymi, co gotowanie te przeszli.

Na ten ten głód poczyna pukać dot nas. Dawać im nie mielibyśmy demonstracyj ulicznych bezrobotnych, natomiast za cięgiu kilku dni — już dwie szóstki były właśnie najuboższymi: dla — robotników. Z 40 górą 4000 robotników na gwiazdke uzyskali... wymowności pracy. Redukcja pracy postępuje systematycznie i nieustannie. I nieuchronnie. Nieuboganie. Jak Młodych, Brzoście, jak fatum. Codziennie przechodzą nowe wieści o zamknięciu warsztatów pracy w różnych stronach kraju i różnych dziedzinach wytwórczości. Niekiedy nie ma tylko o czasowo zamknięciu przedsiębiorstw do wyczerpania się zapasów, niekiedy zaś jest to ostateczna nie wyjście z sytuacji. Widoków na poprawę nie znąc a fantazja najmniejsza tu tu podobnie papius. Zaczęła się tu fala od przetrwania wloknięcia, czego, teraz idzie dalej na inne dziedziny.

Czynnik marodzące były zanepokojone wzrostem bezrobocia o 40 000 z końca w ciągu dwu tygodni. Takiego nagle skoku się nie spodziewano. Nawet nie chłano cyfr tych ogłoszeń. Grażdzona nie należy nigdy do fitresy. Nie wykluczają nietylko matiej bezrobocia. Dziś na górnictwie, leba bezrobotnych jest o przeszło 100 000 większa, niż w analogicznym czasie roku minionego, a o 150 000 niż przez dwa lata.

Jednocześnie idzie silny ruch w kierunku obniżenia płac. Narzuci dożety on robotników, ryczo jednak obcinie i inne kategorie pracowników. Wiele się teraz dyskutuje na temat obniżki płac urzędniczych, idąc wzorem Niemiec (tam i w Niemczech). Byłoby to do pomysłowo i przyspoowadzenia, gdyby obniżenie obejmowało wszystkie dziedziny. I mezasem tak nie jest. Prawda, że ceny artykułów żywności spadły, prawda, że powoli tu i ówdzie toniują wyroby przemysłowe, lecz nie spadają ceny normalne i proporcjonalnie i nie są obniżane przed skutkami — samozadawcy Rieczy możnaby powiedzieć, że równoległe z powiększeniem zużyciem społeczeństwa zwiększenia się maszyn podatkowa. Coraz większy jest popyt na komorników i ekektatorów.

Szeregów doklwie odby ją się na kupiectwie i rzemiośle. Wkwap pacjentów w tym roku szedł oswoiale. Kiny przed świętami sprzedawawali towar z alzata nawet, byłby tylko zarobek — na patni. A i tak coraz częściej wzdry się teraz silny zamknięty i zaroglowane: smac albo nie wykupili pacienta albo ma zaufotawaone rzecz za zaleria podatki. Takie

fakty są coraz częściej w stolicy, a w kraju na to zw. przymiotnik „nieudzieli jest jeszcze gorzej. Zapowiadają już przydatki obrotowym, nie zostały spełniona. Przy obecnym budżecie niechybnie będzie przeprowadzona znoum zwiększa walka o wysokość premimionowych z tego podatku dochodów — lecz czy ze skutkiem, przy obwnej konfiguracji i w parlamencie?

Nie dziwne, że przy takich fatalnych stosunkach i przy konkunkuntrze, zapowiadającej się tak poważnie, słery kipiące i noszą się z myślą o uzasadnieniu strajku demonstracyjnego. Oczywiście nie wieleby on pomógł, lecz przynajmniej byłby — mówią — protestem przeciwko luzeremonialj.

ności, z jaką traktuje się płatnika. Trudno powiedzieć, żeby dzisiejsi władcy mieli dostateczną znajomość dla spraw gospodarczych. Grupa parlamentownicka mentalność swoją uwalbia przedewszystkiem na wojnie, stąd też umyślowe ich okazuje taką inklinację do eksperymentów i ryzyka a deflekt w zrozumieniu o odcużeniu normalizacji życia i jego polsław nowych składowków, jak watary moralnie i gospodarcze. Twarda i ciężka jest nasza rzeczywistość. Najbardziej krępującym obywatela czynnikiem jest wiara w społeczeństwo, jego chce — wole życia. One nierzaz już pokonywały trudności, da Bóg, zwyciężają je i teraz. H. W.

Jak konał Joffre?

Pożegnanie Joffrea z gen. Weygandem.

Prasa paryska donosi, że umierającego marsz. Joffre, kiedy jeszcze był przytomny, polecił religioznie wzywając do swego łona ludzi, z którym pozostawał w możywoznie złych stosunkach, ażeby pogodzić się z nim przed śmiercią.

Medy innymi wzywającymi ukłópodzenia odbył się pomiędzy umierającym marszałkiem a gen. Weygandem, największym jego dotychczas przeciwnikiem. Kiedy gen. Weygand zbliżył się do Joffre, marszałek z trudem zmógł głowę i podał mu rękę, przepychając słabym głosem powiedzenie:

— Niechaj uścisnę przed śmiercią swoją dłoń, odważny generale i wzorowy obywatelu. Zapomnij mi wszystkie krzywdy, jeśli ci jakie wyrządziłem. Bądźmy przyjaciółmi przed logiem i Francją, kiedy Bóg powoła mnie do siebie...

Gen. Weygand, płacząc usieciłał ręką starca i próbował go pocieszać, że powstanie jeszcze z Joffre choroby — Nie — odparł marszałek — to jest moja ostatnia walka. Nie lekam się śmierci, jak nie lekali się jej nigdy francuski żołnierzy. Ide uczynić lepiej tych, którzy pod moim dowództwem padli podczas wielkiej wojny.

W tonu naszego znakomitego kolegi Foch. Zegnaj generale... Służ najdluzej Francji na ziemi. Ja już odchodzi...

W tym momencie marszałek stracił znow przytomność.

HITLER SZYKUJE SIĘ...

Zamianował już szefa sztabu swojej „armji“.

W tych dniach Hitler wydadł odezwę do swojej „armji“, w której powiada: „Stojcie przy mnie wiernie. Nie wymagam od was nic niezależnego. Nie żądam niczego, co mogłoby postawić wasze znużenie w kolizji z prawem, lecz chce, ażebyście wiernie mi towarzyszyli na mojej drodze zwycięstwa i dążeń do pokoju. W dwa tygodnie roku naszego imchu — cłagne Hitler — zładę sobie sprawę z tego, że zwycięstwo epoczowe teraz w śle wierność. Jeżeli uczynimy ją fundamentem naszej wspólnoty, to za dwaście miesięcy droga do wolności niemieckiej będzie otwarta“.

Hitler spodziewa się więc za rok najdalej swojego zwycięstwa, oczywiście o ile „brzożew kosulate“ do trzy mają nie wiary, jak to szczerze stwierdza w swojej odezwie. Tymczasem szykuje swoje zastępy, organizując je w karna „armje“. Właśnie parę dni temu zamianował „szefa sztabu“ swoich wojsk: zastąpił nim b.

Kapitana Ernest Rohm, a niedawno z Bolwiz; jest to jeden z najbardziej znanych „puzystów“ niemieckich. Dnia 9 listopada 1925 r., podczas „puczu“ Hitlera — Ludendorffa w Monachium, Rohm obsadził gmach ministerstwa wojny. Trzyznał się on wówczas za „filiżkę“. Poddal się dopiero, gdy wszyscy byli stracone, a Hitler uciekał.

Rohm wydadł wielkono książkę pt. „Wspomnienia zdrójcy stianu“ (Erinnerungen eines Hochverräters), w której opisał swoje prace, mające na celu wyszkolenie miliarnie zorganizowanych związków bojowych. Książka ta wykazuje w jaskrawym sposobie nawroki military charakter ruchu narodowo-socjalistycznego.

Tak więc wódz już jest: szef sztabu jest; armja też jest. Hitler czeka widać tylko na odpowiednia chwilę, aby opanovał rząd w Niemczech.

Jakie zmiany przyniosła rewolucja w Brazyliji?

Rewolucja październikowa w Brazyliji nie była powstaniem wojskowym czy obywatelnym w zwykłym znaczeniu tego słowa. Miała ona postać nie wszetchni i oprowadz; zdaje się, do życia społecznego wiele zasadniczych zmian, porynające od konstytucyj aż do organizacji najdrobniejszych urzędów lokalnych.

Dekret z dnia 11 listopada r. b., wydany przez rząd prowizoryczny, wyposaony we władze dyktatorską nowej republiki, że za naczelne zadanie dla siebie uważa powołanie konstytuanty do opracowania całokształtu nowego ustroju państwowego. Narazie parlament i senat ogólny oraz parlament stanowe i rady miejskie zostały zawieszono. wszelkie

Jednak zobowiązania natury prawnej, przyjęte, są nadal obowiązujące. Dla każdego ze stanów zostało utworzone „rządowe trybunały“, który ze swej strony mianuje prefektów i innych urzędników; nie może jednak zadnąć z nich nawet na najmniejsze stanowisko mianować swych powinowatych aż do 6 stopnia pokrewieństwa.

Dyktator dr. Getulio Vargas oddał się ministrowi zdolnymi i doskonałymi, jak się zdaje, dobranyymi, co znakomicie powiększa zaufanie do niego ze strony ludności. Siworyżon już nowe ministerstwo oświaty i zdrowia i zamierza powołać do życia ministerstwo pracy. Jeśliżby choć powoła tego zmierzania miała być urze-

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i kuzynoty lek. Dr. med. Bernard Wistreich
h. lekarz kliniki wiedeńskiej (prof. Finger) i Szpił. Św. Łazarza w Krakowie

Katowice, 3 Maja 20.

Diagnostyka 511 Leczenie tyfoidu bez antybiot.

zwęzwiono, oznaczaloby to znaczący poprawę stosunków, paunających dotąd.

Poniwiaz wszelkie nadzieje, jak bogi bardzo snowo są karane, zwycięzcy nabiera nowego rozpędu, a zwycięzcy, najlepszy może sprawdzian zdrowotności stosunków społecznych, powiata do poprzedniego stanu. Lecząc na większy jeszcze rozwój.

Stanek nowego rządu brazylijskiego dla kościoła katolickiego jest bardzo bez całkowicie lojalny.

Niemcy rzywią Z SYSTEMEM ZASIŁKÓW DLA BEZROBOTNYCH.

Olliwzio wrazem w sferach gospodarczych i politycznych w Niemczech wywołano wiadomości o zamierzonoj reorganizacji systemu pomocy dla bezrobotnych w Niemczech.

Zawiadzenia, jakie złożyła na kongresie partji demokratycznej w Stuttgarcie ministrow skarbu i wicepremier dr. Dietrich wynika, że Niemcy zamierzają zerwać z metodą zasiłków dla bezrobotnych, natomiast w miejsce tego zaprowadzić system promiowania zatrudniania bezrobotnych.

Mm. Dietrich oswiadczył, iż na darsza mone jest nie do znieśnienia tak; stan około 5 miljardów marek rocznie i sz gory 6 milionów złotych szelo unutrzymanie armji 4 i pół miliona bezrobotnych. System ten doprowadził do zerwania normalnych stosunków, jakie winno istnieć między pracodawcami a pracownikami, które zapowiadają przy ograniczeniu masy bezrobotnych. Na bezrobocie, ale produkcję należy finansować; o swiadczą p. Dietrich.

Jak się okazuje, plany rządu Rzeszy, w myśl wytycznych dr. Dietricha, napotykają na opór zarówno związków zawodowych, jak i organizacji pracodawców niemieckich.

Wywiad z gen. Millerem NASTĘPCA GEN. KUTIEPOWA.

W wychoptaczu w Paryżu dziennik rosjski „Poslednie Nowosti“, ukazał się wywiad z gen. Millerem, który po zniknięciu gen. Kutiepowa objął kierownictwo ogólnowojskowego Związku emigrantów rosyjskich.

Gen. Miller, który powrócił niedawno z Bulgariji i Jugosławiji, gdzie dokonał przeglądu siły wojsk, oswiadczył nam:

— Z dnia patrzyłem na żołnierzy naszych. Chociaż zmienił się do codziennej pracy, jednak dyscyplina, subordynacja i duchem nie ustępują dotychczas wychoptanej armji.

Gatowo, jesteśmy do rozpoznać walki. Czekamy tylko na pomyslnie warunki międzynarodowe i ponoc finansowa, której nie omeusza nam udzielić jedno z mocarstw, zwycięzcy sole obalenia bolszewizmu i oddania Rosji z powrotem w ręce narodu rosyjskiego.

Gdy Rosja powstanie przeciwko komunistom, szkuba pokazemy się na granicy i perwawę za sobą zaleyiny ludu waskiego, wyruszymy w stronę Moskwy, gdzie styczniwy ostatecnie walkę z wrogiem naszego kraju.

Kontrola radiodbiorników W SOWIETACH.

Rada komisarzy ludowych postanowiła wprowadzić powszechna rejestracja radiodbiorników na całym terytorjum Sowieów. W pasie pogranicznym na przestrzeni 100 km. od granicy, jak również na wybrzeżach morskich radiodbiorniki mogą być zakładane tylko za zgodzieniem zwołowania władz wojskowych. Utworzono specjalny rząd przy komisariacie poczty i telegrafów, w celu kontrolowania aparatów radiodłubowych.

Nieprodukcyjna okata kapitału w „Produkcji”

Odsłonięcie rąbka osłaniającego tajemnicę piekarni mechanicznej.

O spółdzielczej piekarni mechanicznej „Produkcja” w Sosnowcu pisaaliśmy swego czasu obszernie, zajmując mocno krytycznie stanowisko do tej imprezy z wielkim rozmachem prowadzonej i kalkulowanej zgoda nie po kupieccko, a... ewangelicznie sztywne stawianie regulaminu cen, bowiem dostarczą „pieczywo lepsze i tańsze” od pieczywa wypiekanego w małych piekarniach. Jakkolwiek fachowcy twierdzą, że tak nie będzie, sojełści i forsujący te imprezę upierali się przy ewangelii.

Piekarnia wreszcie została ukończona. I życie rychło przekonało twórców tego dzieła o nieracjonalności kalkulacji. Pieczywo nie było ani lepsze, ani tańsze. Co do jakości czyniono nawet b. dobre uwagi. Wskazywano, że „Produkcja” nie odgrywała żadnej roli w kalkulacji cen regulowane przez samo życie (prawo podaży i popytu, konkurencja etc.). O rentowności przedsiębiorstwa nie można było się dowiedzieć, ja sirona bowiem okryta była tajemnicą. Reklamowo natomiast piekarnie w kinach, artykułach (szkoda, że nie jakości pieczywa), a jednocześnie powolnymi czynnikami mowadły polityce obciążającą życie małego piekarniaka. Na miesiąc tego znakomitego pieczywa nie było wiadom, natomiast piekarnia wzięła dostawę dla wojska na śniad.

W ostatnich czasach zaczęło się pnieć coś w tym wzroście o wybitnych cechach gospodarki etatystycznej. Przedstawiciele miast zaangażowanych w tej spółdzielni (Sosnowiec, Dąbrowa, Bedzina) i Sejmiku odbyli w ub. tygodniu konferencję, na której wzięły udział interesujące i rozpraszające szeregi.

Okazuje się, że piekarnia mechaniczna „Produkcja” pracuje z miesięcznym deficytem około 2000 zł. Długoterminowe zobowiązania przekraczają miljon, a krótkoterminowe wynoszą około ćwierć miliona złotych. Nadmierne są koszty administracyjne, przyczem same place personelu wynoszą około 12.000 zł. miesięcznie. Tego rodzaju sytuacja musi wywołać poważny niepokój szerego-

niej w Magistracie sosnowickim, który dal swego czasu gwarancję w wysokości 750.000 zł. Sejmik powiatowy dał gwarancję w wysokości 150.000 zł., inne miasto (Dąbrowa i Bedzina) zaangażowane są w mniejszych rozmiarach.

Taki rezultat — przewidywany od początku Impreza, która wyległa się w pomysłomni doktrynerów socjalistycznych, nie mająca uzasadnienia w zyciowych przesłankach, nie mogła się inaczej zakończyć. Teraz trzeba będzie reorganizować, przebrać, może nawet zupełnie zlikwidować, jak się to stało w Warszawie i w innych miastach. Na tą kwestię zastanawiać się będą musieli poważnie zaangażowane samorządy.

Z tego jeszcze jednego bolesnego eksperymentu etatystycznego, uderzającego najmocniej w Sosnowiec płynię chyba wyraźna nauka: najwcześniejsze czas, aby w sprawach gospo-

darzych i samorządowych mieć możliwość decydowania fachowcy. I jeszcze jedna rzecz: oto w tej chwili każdy łatwo się orientuje, że owi miljon wyłożony przez Bank Gospodarstwa Krajowego na budowę piekarni „Produkcja” właściwie został zużytkowany zupełnie „nieprodukcyjnie”. O ile byłaby większa korzyść, gdyby owi miljon został rozpozyczony pomiędzy piekarzy, którzy mogliby zmniejszyć swoje piekarnie, urządzić nowoczesnie pod względem sanitarnym i technicznym. Wówczas można byłoby śmiało powiedzieć, że kredytów był przyczynił się do ulepszenia produkcji pieczywa. W obecnym stanie rzeczy w życie został zużytkowany w sposób niewłaściwy, bezcelowy, nie przynoszący żadnych korzyści go sponsorzy. Czy w Polsce jest za wiele pieniędzy? Czy tak świetnie otymu gospodarzom?

Na pytania te każdy sobie sam odpowie.

CENY NA POŃCZOCHY OBNIŻONE!

Pończochy filc de soaan ziamiat 7L 4.40 — 7L 4 — Pończochy jedwabne „ „ „ 6.80 — 5.45 „ „ „ 7.80 — 6.25

**MAGAZYN BŁAWATNY
WASŁAW MIESZALSKI
SOSNOWIEC, MDRZEJSKA 50.**

Ostrzeżenie

PRZED „KSIĘDZEM” ORACZEWSKIM.

Na terenie Zagłębia widać grasujące „ksiądz” Oraczewski, wygłaszając swe bałamutne odczyty. Plakaty, ozdobione „natchnioną” podobizną bałamuta, głoszą, iż treścią odczytów mają być przepowiednie na rok 1951 oraz kwestie małżeńskie. Należy więc przypominć, iż w Oraczewski od roku obwieściła Polska ewe mgliste wroby, niły jaka cyganke, które mają to do siebie, iż niki z nich mądry nie bywa.

Warto również z przypomnieć, iż wnet po przewrocie majowym Oraczewski zgłosił sutannie i przeszedł do P. P. S. Znane były wtedy jego odczyty p. t. „Dlaczego przastawiał był księdzem?” Oraczewski wygłaszał również odczyty, jak złożyć majątek — apłotłowo prawidłowo — zastosował to w praktyce i wybrał się po złote runo na pepekackim koniu. Wstał na niego wenezus, gry mu się zwałow, że P. P. S. objmie tryby kraju. Niestety, przewidywania wróż biarza nie sprawdziły się. Pospaśkiak runok okazał się dychawiczną szkapą. Nie żałując przastawiał więc do bebeskości. Kto zamierza na odpowiadanie Trevisanowski kolejna składkę miesięczną za miesiąc grudzień ub. r. w kwocie 12/250.

X PRACOWNICY UMYŚLOWI T-WA AXC. HUTA BANKOWA w Dąbrowie Górniczej wpłacił do P. K. O. na konto Ligi morskiej i rzecznej d. e. „Komitetu na pomoc na wojnę” 2500 zł. Trevisanowski kolejna składkę miesięczną za miesiąc grudzień ub. r. w kwocie 12/250.

X BAL REPREZENTACYJNY P. C. K. W DĄBROWIE. Dnia 10 b. m. w salach rensury dąbrowskiej odbędzie się bal reprezentacyjny Polskiego Czerwonego Krzyża. Czysty dochód z balu przeznaczony jest na dalsze wykonanie zadań Czerwonego Krzyża, a więc w pierwszym rzędzie pogłowia sanitarnego. Kto zamierza na odpowiadanie Czerwonego Krzyża w czerwcu r. ub. widział improwizację pociągów laboru sanitarnego P. C. K., kto alyszal przemówienie prezesa zarządu głównego P. C. K. w czasie poświęcenia szlasteru oddziału, który publicznie przynawał oddziałowi w Dąbrowie palme pierwszeństwa pomiędzy pozostałymi oddziałami w całym państwie, ten wie, że ofiarowany przez społeczeństwo grosz na czerwony krzyż jest dobrze ulokowany. Leżeli do tego dodania, że oddział, który urządził bal, rozwija i ożywia akcje na miejscu, dokarmiające dzieci bezrobotnych, prowadzące szkiełki opieki nad dzieckiem i matką, ustraszające rozdawnictwo w czasie gwiazd ki dla najbardziej potrzebujących, opiekując się zolizmem, wysyłając pielęgniarki do domów i prowadząc cały szereg innych akcji, stanie się oczywiście, że imortez zasłużony na gorące poparcie. A jako jeszcze uprzytomnił sobie, że pomagają Czerwonemu Krzyżowi, to znać pomocy samemu sobie, ten pospieszy na bal w najbliższą sobotę do Dąbrowy. Otrpnieć apielonia dobrego czynniku, zabawi się, gdyż zarząd oddziału pomógł do domów i prowadząc cały szereg innych akcji, stanie się oczywiście, że imortez zasłużony na gorące poparcie.

X TURNIJE PING - PONGOWY O MISTRZOSTWO KLUBU. 24 i 25 bm. sekcja ping - pongowa Czwałdzkiego Klubu sportowego urządzi turniej klubowej e i turniejowe. Dla zwycięzcy oraz zajmującego drugie miejsce zarząd Klubu promoczawa dwie nagrody.

CIEKAWA SPRAWA

o odszkodowanie za pracę w samorządzie.

Niewątpliwie ciekawą sprawą będzie wystąpienie na drogę sądu b. ławnika-decumenta Magistratu sosnowickiego p. T. Dobrowolskiego o wypłacenie mu odszkodowania w sumie rocznej pensji (około 17.000 zł.).

Dlaczego rocznej? Po ostatnich wyborach do Rady miejskiej b. prezydent dr. Marczyński doprowadził do ezulęgo porozumienia pomiędzy klubem BB i socjalistami, w którym b. ławnik Dobrowolski kwesłonia stanowisk, który pieknie porozozłonia pomiędzy zaprzyjaźnione wówczas kluby.

Na jednym z pierwszych posiedzeń znalazła się kwestia uposażeń i odpraw członków zarządu. Wiceprezydent Jarza i ławnik Dobrowolski zgłosili podanie o przyznanie im w wypadku zwolnienia 12-miesięcznej odprawy. Przeciwko temu oponował klub i porozumienia gospodarczego. Wniosek o 12-miesięcznej odprawie uchwalony został jednak głosiąc członkowi klubu BB i socjalistów. Wjęwędzłostwo tej uchwały nie zakwestjonowało, wobec czego uchwała uupromocłonia się.

Kwestia odprawy pikantaria aktualnej nabrala po rozwiązaniu Rady miejskiej i złożeniu urzędu członków zarządu B. ławnik Dobrowolski wystąpił do komisarza Kuźnika o wypłacenie mu odprawy. P. komisarz Kuźniak zakwestjonował ze wzglę-

dów zasadniczych, uważając, że uchwała i powzięta wówczas przez Radę miejską jest nieważna (głosował za nią wówczas również obecny komisarz Bedzina iż. Rzeczkowski, jeden z działaczy BB). P. Dobrowolski odważył się wobec tego do województwa, a uważając, że załatwienie tej zbył się odwieka, wystąpił na drogę sądu.

W tej chwili nastąpiłoby kwestia, czy p. ławnik Dobrowolski zastrzyżbyłby w nagrodę w formie rocznej pensji. Rzeczdujemy, że nie i dziura w niebie nie zrobiliby się, gdyby wogóle nie znajdował się w Magistracie sosnowickim. Pikantaria tej sprawy jest to, że nastąpiłoby dość mocne zaspasnie się „nielomnych” ludzi sanajncyh, którzy dwa lata temu w imię „niezłomnych” zasąd dla dwulwowego kompromisu z lekkim sercem uchwalili 12-miesięczną odprawę. Czy wystąpiłi sobie w ten sposób świadectwo dojrzałości obywatelskiej, samorządowej? Można w to wątpić. Jeden z nich jednak jest obecnie komisarzem Bedzina.

Dziwnie się plecie na tym naszym świecie. W każdym razie p. Dobrowolski o le wygra w sądzie ewe 17 tysięcy złotych powinien przylażł kwotę, a podziękowal panom Rzeczkowskiemu i Salomonowi. Maruzarow-Rzadkiewiczowi itd. Bądź co bądź to nagroda od nich.

Na tle wzrastającego bezrobocia.

Akcja pomocy biednym w Sosnowcu.

Coraz głódniej i coraz więcej mówi się na temat pomocy bezrobotnym, których ilość w ostatnich czasach nieprzemownie wzrosła w związku z niedość, pomie bezrobotnym w formie niezadowolenie, gniew. W dniu wczorajszym, około urzędu pośrednictwa pracy w Sosnowcu zemial na ulicy jakich bezrobotny z wycieczniczen. Taki tragicznyh symptomatów bezrobocia będzie niewątpliwie więcej.

I tutaj nasuwa się problem: jak społeczeństwo ma się ustosunkować do sytuacji, jaka się wytworzył. Należałoby kwestię tę natłwić w ten sposób, pomoc bezrobotnym w formie zasiłków i zatrudnień może i powinno nieść rząd, ewentualnie samorządy (o ile na ten cel otrzymają kredyty). Natomiast akcja społeczeństwa powinna nosić cechy akcji humanitarnej, niesienia pomocy biedocie, nędzy, która rozwiłmłonia się na le bezrobocia. Tak będą ujęta w życie akcja w Sosnowcu, gdzie wydział akcji społecznej Magistratu za pośrednictwem Towarzystwa do-

broczności, na cele którego sioć kan. Raczwiński przychodzi z pomocą biednym.

Na jednym z posiedzeń wspólnych przedstawicieli Magistratu i zarządu Towarzystwa dobroczności postanowiono wyłonić sekcję dozwłania biednych. W dniu wczorajszym odbyło się drugie zlotki posiedzenie, na którym omówiono organizację akcji dozwłania (wyłoniłono podsekcje: organizacyjną, finansową, propagandową, gospodarczą). Wydawanie odbiów odbywać się będzie w lokalu Tow. dobroczności przy ul. Zagłonia, pilną rzeczą jednak będzie otwarcie kuchni w dzielnicach: Seleć i Pogoń.

To jest to, co społeczeństwo może swoją ofiarnością pomóc w dobie szerezenia się wyjątkowej nędzy. Nie można jednak uosłamić akcji tej z akcją, która podjąć musza czynniki rządowe w walce z bezrobociem przez pomoc bezrobotnym w formie zasiłków, czy też uruchomienie robót.

O ulgowy termin

NABYWANIA ŚWIADECTW PRZEMYSŁOWYCH.

Rozesła się pogłoska, iż w niektórych miejscowościach, na skutek inercyjności lokalnych organizacji gospodarczych urzędy skarbowe otrzymały polecenie wystawienia 14-dniowego terminu ulgowego przy wykonywaniu świadczeń przemysłowych, bez doliczania kar za zwłokę.

Kaj ustaliliśmy, urzędy skarbowe na terenie Zagłębia zarządzenia takiego nie otrzymały i stosownie do uprzednich wskazań władz centralnych doliczają karę za zwłokę, oraz nakładają karę za niewykupienie świadczenia w wyznaczonym terminie.

W SZKOLE POWSZECHNEJ NR. 1 W SOSNOWCU

W 7-stanowym nauczycielskim rodziców w dniu 5 i 6 b. m. została urządzona chwinka, na której przeszło 900 dzieci obdarowano skromnymi paczkami słodyczy i upominków. Fundusz na ten cel złożyli niektórzy rodzice, a wydatki kwotę ofiarował p. Stanisław Konkopia. Wzruszył tym, którzy przyczyniali się do wieloletniego egzystowania oddzielnie, kierowniczką szkoły składała „Bóg zmiłuj”.

Czego nie wiemy w Berlinie.

Jedno z pism berlińskich z okazji Nowego Roku zwraca się do swoich czytelników:

— Czy wiecie, czytelnicy berlińscy, że w Berlinie według danych ostatniego spisu ludności mieszka 18 tys. anal-fabeit, t. zn. ludzi, nieumiejących pisać i czytać w żadnym języku?

— że w wyższych uczelniach Berlina liczba studentów - cudzoziemców zmniejsza się o 50 proc. w porównu niu z rokiem ubiegłym?

— że według danych urzędowych magistratu berlińskiego lekarze odnie-żyli się przy ratowaniu topielców łub brał udział w chwytniu przestęp-ców, na celo życia bywa zwalniany od podatku psiego?

— że w Berlinie przy Lindenstrasse istnieje restauracja „Kura i Jajko”, gdzie na jadalnisie figuruje codzien-nie 30 różnych dań z kury i jaj?

— że w pobliżu Alexanderplatz ot-warta została fryzzeria, w której goła z 10 fenigów a strzyga za 20?

— że w Berlinie przy Berlinstrasse (w wieku do 50 lat) zajmuje się sportem i co ezotygi gra w piłkę nożną?

— że słowo „ein Russk” znaczy w Berlinie nie Rosjanin, ani karaluch, ani śledzik na zakąskę, lecz — „duży kieliszek zyniówki”?

Walka z gołębiami w BOLONII.

Bolonia posiada około 2.000 gołębi. Ktoś w znaczną stopnią przyczynia się do niszczenia najcenniejszych budowli średniowiecznych, w których się niebezpieczny gnieździ. Z tego powodu nierzadko organizacy bolonichs zwróciło się do władz z prośbą, by gołobie usunięto z miasta.

Wrensiętz Bolonii zarządził odpowiednie środki, ale jednak okazało się, że część gołębi, które ulokowały się w

dalszych domostwach mimo to nie dalo się usunąć, zabronił poproszą kamienia płasków oraz sprządaż, zbada, przeczyszczającego dla gołubi na placach publicznych.

Przeciwo temu rozporządzeniu bur-

mistra miasta wysięgło towarzysztwo opieki nad zwierzętami, oświadczając, że nie może pozwolić na to, aby gołobie umierały śmiercią głodową.

Originalnym ten spór o gołobie w Bo- loniji nie został dotąd zakończony.

Rzeczy ciekawe.

NOWY WYNALEZEK W ZEGARMISTRZOSTWIE.

Szwajcarskiemu przemysłowemu zegarmistrzowskiemu udało się po długoletnich próbach skonstruować nowy typ zegarków ręcznych, które nie będą wymagały nakręcania, a poruszanie będą jedynie mimowolnym ruchem rąk. Zgodnie z podaniem (takiego zegarka wykonał, aby szedł on przez 50 godzin bez przerwy w stanie, pozabawionym wszelkiego ruchu. Zegarki te zwane „Hairwood” sporządzone są z jednolitego metalu i zupełnie się nie otwierają, tak że wszelkie jego zanieczyszczenie, albo uszkodzenia pod wpływem wilgoci się wykluczają.

SEJM ZŁODZIEJCY W CHICAGO.

W tych dniach „król złodziei” amerykańskich — Henry Mayhew zwołał wszystkich ewych kolegów „w łach” do Chicago celem odbycia wspólnej konferencji. Na złodziejskiej ten sejmik przybyło 150 przedstawicieli świata kryminalnego, w tem wszyscy w wieku lat od 16 do 20. Jeden nawet z delegatów, jakkolwiek trochę dopiero lat 15, był tu 29 razy karany za kradzież. „Konferencja” która odbyła się w Americ Union Seoll, zajmowała się pona sprawą ubezpieczenia złodziei na starość i na wypadek niezdolności do „pracy”.

NAJGLEBSZA KOPALNIA EUROPY

Wśród licznych kopalni w Europie, odznaczających się znaczną głębokością, przekraczającą część 4000 metrów, na pierwszy plan wysuwa się kopalnia rudy w okolicy Przyszania w Czechosłowacji. Już w r. 1875 dotarło tam do głębokości 1000 metrów, w r. 1923 pogłębiono ją o 311 metrów, a w roku obecnym głębokość kopalni wynosi 1545 metrów. Znaczące należy, że kopalnie te, tak zwane Anciskie, zawierające srebro i antymon, pod względem bogactwa należą do pierwszych w Europie.

Wyspa Hajti na słupach koralowych 50-metrowej wysokości.

Amerykański marynow Green wydał ostatnio książkę, opartą na wieloletnich studiach w dziedzinie przyrody morskiej. W książce swej nazwał Green wyspę Hajti „wyspą cudów”. Tu — zdaniem tego uczonego — znaj dują się największe rąły koralewo na świecie. Dno morskie w obrębie wyspy przedstawia widok, jakiego nie może sobie wyobrazić nikt ludzki. Cała wyspa podtrzymywana jest olbrzymimi kwiśto czerwonymi li-

larami, dochodącymi nierzadko do wysokości 50 metrów, a 15 metrów szerokości. Mieściami dno jest tak gładkie, jak szlifowany marmur. Cały las pięknych roślin najróżnorodniejszych kształtów, barw i odcieni, wyrastający z koralowego kamienia, wspaniałe grot, pełne dzwiszanych złamań i szczeliny, wszystko to wygląda jak krajna, wczarowana z najfantazyjczyszej bajki.

OSZCZĘDNY ROCKEFELLER.

Wobec wiadomości, że stary król naftowy, John D. Rockefeller, który miał dotychczas zwoyczą każdej o- sobie ze ewego personelu służbowego i dzieciom, spotykanym podczas swych przechadzek codziennych, da- wać po srebrnej monocy dziesięcio- centowej, daje teraz tylko po bron- zowej monocy pięciocentowej, gdyż, jak powiada, musiał w tych ciężkich czasach oszczędzać. Dzienniki amery-kańskie przypominają następującą анеgdotę o oszczędnym milionerze: Przed dwudziestu, mniej więcej, laty Rockefeller, mieszający wówczas w m. Cleveland, w stanie Ohio, zwysk był spozwyczaj w jednej z tamtejszych, sosenkowno taniej re-

stauracji i stała jałal tam roaabear z kartoflami na który placi trzydzieści pięć centów. Pewnego jednak dnia do stosowne podwyższyć cenę roaabear z trzydziestu pięciu pięćdziesiąt centów. Od tego czasu Rockefeller dał kelnerowi, który mu służywał, tylko sześć centów napiwku, zamiast dwudziestu, jak poprzednio. Po kilku ewych dniach, kelner pozwolił sobie o- dzwać się do bogatego gościa: — Panie Rockefeller, gdybym ja był tak bogaty, jak pan, to nie wdawałbym się w takie drobności. — Młodziś- cie — odparł bogacz — gdybyś zwa-żał na takie drobności, to nie byłbyś dzisiaj kelnerem.

Praktyczna metoda mieszaniowa.

W Bukareszcie policjanti aroszowali jakiegoś młodego człowieka w chwili, kiedy ten trzymając w rękę wycię- skianki przed okno parterowego miesz-kania. Sprzedawcy do komisarzów, młodziście co to jest, jako student uniwersytetu, który zmienił miesz-kanie w chwili, kiedy jego możliwości

platacne są wyczerpane, a dalsze re- trakcyjne z gospodarni stały się bezce- lowe. Przewidując, że przebiec się po- źniejsz będzie zmuszony w dyskretny sposób opuścić swoje pokój, wynaj- mując pokoje tylko parterowe, przyczem na kilka dni przed tym zaskną już loka- lów w innej dzielnicy miasta, żeby nie

ARTUR MILLS.

SZAFROWY PAJAK

Autoryzowany przekład z angielskiego.

67) Denis usiedził ręką dygnitarza. — Nadzwyczajny traf. Nie wiedziszliśny, gdzie panu zniejdzie. — Więc otrzymałaś moją depeszę? — zwrócił się lord Tamoolej do żony.

— Tak i zaraz potem wstąpił do samochodu i przywiózł tu! Jedochylił całą mo. Miałam niesłychane wrażenia. Opowiem ci na porządku.

Rozległ się rzęs dźwięków. Dwaj mańkowie zdejnowali ponownie kilka opzónionych kulistów i spuszczało się do drabnie szaurowej. Poza tem, z wyjątkiem dwóch Francuzów, rozmawiających z Moorem i lordem Tamooleyem, z których jeden miał w kłapie wstążeczkę Medaille Militaire, a drugi Croix de Guerre, wszyscy odprowadzający byli już na bulwarze. Julia była na pokładzie. Ninon zeszła do swej kabiny.

— Bardzo ładnie już pana możemy opuścić — rzekł jeden z Francuzów. Za dwie minuty będzie pan w drodze. Pełczekamy na bulwarze, dopóki okręt nie wypłynie z portu.

— Dziękuję panom bardzo. — Denis wygiął rękę do detektywów.

Nie pozostał niczego na los szczęścia. Obawiał się, że w Huc zorientowaniu pościg, który mógł mieć miejsce w Sejgonie, przed odpłynięciem okrętu. Odwiedzając przeto towarzysztwo do portu, udał się do szefa policyi, do którego miał list polecający, i zażądał opieki. Nie było potrzeby opowiadać całą historię. Powiedział tylko, że dama, z którą podróżował, obawia się zamachu na swoje wyjątkowo cenne klejnoty.

— Reczę panu, że ta pani opuści Sejgon ze swojā własnością, odparł naczelnik policyi i wysłał zaraz na pokład dwóch najzdolniejszych detektywów.

Julia była pod ich strażą do ostatniej chwili. Powiedziała rzecznikowi, że szmaragd ma w torebce. Pokład opuścił. Można się było jeszcze spodziewać, że tena spróbują zrobić zamach w opa-

nie podróży, ale to była rzecz lorda Tamooleya i Denis odechnął z ulgą. Teraz już nie on był odpowiedzialny za dalszy bieg wypadków.

Ujął się panosk. Na bulwarze stał detektyw. Denis ukłonił im się rękoma. Detekcki kapeluszy i zabrał się do odejścia. Wisłoka awentura dobiegła szczęśliwie końca. Denis poszedł do palarni i przysiadł się do lorda Tamooleya, delektując się szklanką kseresu. Dygniarz rad był z odzyskania żony, lecz przygody szmaragdów były dlań do czasu tajemnicą i miały ją pozostać.

— Młulka dziewczynka ta pańska Francuzka — rzekł.

— Panna Ninon. Tak — bardzo. Od chwili wstąpienia ona pokład Ninon była w nadzwyczajnym humorze. Perspektywa powrotu do ukoabnego Paryża, obienice rzecznikowi, szczęśliwie zakończona wypawa po szmaragd — wszystko to wprawiało ją, jak sama powiedziała, w nastroju nie do opisania.

— Za chwilę obiad — rzekł lord Tamooley, spoglądając na zegarek. — Nie będę się dziś przebrnął, a pan?

— Kobiety są nieobciążalne. Patrz pan! — wykrzyknął lord Tamooley, wskazując głową drzwi. — Jak Boga kocham!

Denis spojrział i wydało mu się, że się znalazł zpowotem w świątyni nad Rzeką Zaspachów i że patrzy na złoty posąg, ozdobiony wspaniałemi klejnotami.

Do palarni weszła Julia w złotej sukni, w naryżniku ze szmaragdów, nawłeczonych przwitzorczyca na nitkę.

— Włożyłam je na twoją cześć. Tammy i na twoja. — Lekkie zmrużenie lewego oka powie- działo rzecznikowi więcej niż słowa.

Skiłonił się głęboko, nierad w głębi duszy, że zrobiła to tego wieczora, kiedy wszystko skończyło się pomyślnie. Co to powiedziała Nmon? Ze szmarady przynosi nieszczęście.

Zadzwonił gong na obiad.

— Ninon jeszcze nie przyszyła? — zapytała Julia.

Upiętko kilka minut, Lord Tamooley zaczął się niecierpliwić. Czekał na obiad wdrawiło go zawsze w zniw

— Denny! idź do niej zapukać. Może nie sły- szala gongu — rzekła Julia.

Rzecznik zszedł na dół. Zapukał trzy razy. Bez skutku. Zawolał. To samo. Nicieinal klamkę i uchylił drzwi.

— Panno Ninon, czy pani tu jest?

Nie odpowiadała, wobec czego wszedł. Leżała na łóżku z listem przytłumionym do pierśi, z jedwabnym sznurkiem, na którym nosila kolnierz pająka, wyciągnięty na suknie. Klejnot znikł, a Ninon nie żyła. Co do tego nie mogło być wątpliwości, jakkolwiek śmierć musiała nastąpić przed krótką chwilą. Na twarzy i ramionach nie było żadnych śladów, ani plan krwi na sukni, ale z rozwarzyt szeroko oczu patrzyła trwoga.

Denis wziął papier. Nie spojrzal nawet na podpis.

Nie antukencie swego losu. Pajak zabija kłedy chce. Zabrał pierwszy okrus. Dwie następne wzięte w oznaczonym czasie.

Biedna Ninon! Taka dzieła, taka wesola, feka wiezna... Postanowił, że stworzy jej w Paryżu takie życie, jakie sobie wymarzyła, a ona tymczasem umarła. Tang dowiedział się o tym, co się stało. Julje obronili detektywi i wyrok zostali wykonany na bezbronnej Ninon, prawdopodobnie wtedy, kiedy zeszła do kajuty a kilka minut przed podniesieniem kurtyny. Właśnie tam musiał się znajdować wśród ręk kulistów, którzy opuścili okręt w ostatniej chwili po drabnie szaurowej Boce!

—Dwie następne wzięte w oznaczonym czasie! — Więc i on, i Julia zostali osądzeni. Spojrzal na martwą twarzyczkę Ninon. Boleł. Teraz było mu już wszystko jedno.

W dziesięć minut później lord Tamooley, doprowadzony do granic cierpliwości, zbiegł naddół z chęcią, co się stało z Dennyem, i zastał go kłeczącego przy łóżku Ninon z twarzą ukrytą w klejnotach.

Na górze, w palarni, podziwiano szmaragdowy lord Tamooley.

Prawdziwe historyjki o mądrych słońiach.

W nadzwyczaj zajmującej książce Anglika Watsona pod powyższym tytułem znajdujemy ciekawe obrazy z życia słońi, które dobitnie świadczą o mądrości i inteligencji tych poczwanych zwierząt. W Negercolle posiadali jeden z obywateli słońia, którego używał do dzwignia drzewa. Pewnego razu wyjeżdżając, oddał zwierzę pod opiekę jego dozorczy, prosząc równocześnie znajomej misjonarki, aby uważała, czy ten ostatni będzie należycie dbał o słońia. Niestety, już w kilka dni po wyjeździe właściciela na zauważyła ona misjonarka że poręczy żywnościowe, przeznaczone dla zwierzęcia, szybko znikają. Udała się przeto do zagrody, a widząc słońia, stojącego przed pustym żłobem, zapytała dozorcę, czy istotnie jego wychowała iście opiecznionemu zwierzęciu. Zamiast jednak ten zdołał odpowiedzieć, słońi z rykiem uchwylił go łażą i wciągnął do siodłanej kominory, gdzie, odrzucając łapami załone z desek; wskazał swej obrończyni skradzione przez dozorcę wozy z bmaami, do których naprężono przez kilka dni tęsknił.

zaznali znowu do słońia, udając, że o niczem nie wie. Mądre zwierzę grało również czuła komedyjkę, w pierwszej jednak chwili czepierpigo izało wody i nieposłuszniwającego się takiego przyjecha kapitana oblało do sióp do głowy.

Pewien bogacz w Kalkucie posiadał słońia, który pewnej nocy, przyprzywisy sobie służbę, uciekł swemu dozorczy. Rozgiewany tem właściciel oskarżył służę o kradzież zwierzęcia i zaprzedał go wraz z rodziną w niewolę. Po 12 latach nieszczęśliw ten znalazł słońia w dzikim stadzie. Mądre zwierzę natychmiast przybiegło do swego dawnego dozorczy i skacząc z powyknie radośnie, pozwoliło się zaprowadzić do swego właściciela.

ODMROŻENIE Oryginalna maść (z kognikiem), „MROZOL“ leczy i goi rantki, powstałe od odmrożeń. Sprzedają apteki i składy apteczne. 228

Drobne ogłoszenia.
KUPNO I SPRZEDAZ
Awakowski, bredena mahonlowy, oryginalny garnitur salonyj i klubowy, tunelje, korelki, Cenzelno-uniwersalny Skład Mebli, B. Blotniewski, Sosnowiec, 3 Maja 7. 522

LOKALE
Pokój um cblowaty i oddzieleni wejściem do oddzielnego Władność w Administracji „Kuriera”. 526-
Pokójni niekropujące w śródmieściu poszukuje kawaler. Zgłoszenia do Administracji „Kuriera” pod 49. 522

Przeznaczony hotel na pracować w śródmieściu lub w pobliżu. Może być w podwórzu. Adres zgłosić do prezosa ram „La Osmo” ul. Prez. Moscieckiego 9, Hale Rowozju. 524

Zarówki elektryczne E.A.O. Z.D.
w paczkach po 4 sztuki o jednokwowej sile światła na 5 rat miesięcznych.
Elektrownia Okręgowa w Zgł. Dąbr. Sp. Akc. w Sosnowcu, ul. Stenbiewicza 9.

POSADY I PRACE
Potrzebny uczeń cukierni dobrym zasobem swanowany zarab. do cukierni „Sielanka” w Dąbrowie Gór. ul. 3 Maja 1. 531-3

ZGUBIONE DOKUMENTY
Marjan Otrębski zgubił książkę wstęgową wydaną przez PKU. Sosnowiec. 519-3

Oświadczam, iż z powodu niedostarczenia dowodu wekale wystawione przeznaczone na słu. 2200 uciwa. szaniem. Hertzlik Maje. rowicz. 521

HERWOL
Chemika Dora Frasowa, jedyny radykalny i wyprobowany środek (naciężnie) przeciw
REUMATYZMOWI
kluczu z powodu przeziębienia, potralniw, w ischiasu itp.
Zadać w aptekach i składach aptecznych
WYROB I GŁÓWNA SPRZEDAŻ
APTEKA MIKOLASCHA
LWOW KOPERNIKA 1.

Tramwajowy rozkład jazdy ważny od 7 stycznia 1931 r.

Wyciąć i zachować

Linia 2. Sosnowiec — Szopieniec — Katowice — Hajduki — Król — Huta.

—	—	—	—	—	5:59	6:19	co	23:19	23:39	00:09	▲	Sosnowiec	6:35	6:55	co	23:35	00:05	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	6:08	6:28	20	23:28	23:48	01:18	▲	Szopieniec	—	6:25	6:45	20	23:25	23:55	01:15	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	6:26	6:46	min.	23:46	00:06	—	▲	Katowice	—	6:05	6:25	min.	23:05	23:35	23:55	—	—	—	—	—
4:54	5:24	5:54	6:04	6:24	6:44	7:04	aż	00:04	02:04	—	▲	Hajduki	5:19	5:49	6:09	aż	22:49	23:19	23:39	01:14	02:14	—	—	—
5:04	5:34	5:54	6:14	6:34	6:54	7:14	do	01:14	—	—	▲	Król—Huta	5:09	5:39	5:59	do	22:39	23:09	23:29	23:54	01:14	—	—	—

Linia 7. Mysłowice — Szopieniec — Katowice — Hajduki — Świętochłowice — Redensblik.

—	—	—	—	—	5:22	6:08	co	21:22	21:42	22:02	22:22	22:42	23:02	23:22	00:03	▲	Mysłowice	5:21	5:51	6:11	co	23:51	—	—	—
3:48	—	4:38	4:58	5:18	5:38	5:58	6:18	20	21:58	21:58	22:18	22:38	23:08	23:28	23:48	01:18	▲	Szopieniec	5:05	5:35	5:55	20	23:35	—	1:01
4:06	—	4:56	5:16	5:36	5:56	6:16	6:36	min.	21:56	22:16	22:36	—	23:16	—	—	03:16	▲	Katowice	4:45	5:15	5:35	min.	23:15	—	0:41
4:24	4:54	5:14	5:34	5:54	6:14	6:34	6:54	aż	22:14	22:34	22:54	—	23:54	—	—	05:14	▲	Hajduki	4:29	4:59	5:19	aż	22:59	23:39	0:25
4:44	5:14	5:34	5:54	6:14	6:34	6:54	7:14	do	22:34	—	23:14	—	23:54	—	—	—	▲	Redensblik Gr.	—	4:59	do	22:39	23:19	0:05	—

Linia 12. Król-Huta — Rynek — Hajduki Dworzec — Świętochłowice — Płańniki.

—	—	6:49	7:09	co	20:29	20:49	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	6:58	7:18	20 min.	20:38	20:58	przyj.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
6:25	6:45	7:05	7:25	aż do	20:45	—	odj.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
6:55	6:55	7:15	7:35	—	20:55	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

Śląsk-Dąbrowskie Kolejowe Towarzystwo Eksploatacyjne Sp. z o. p.

KINO „ZAGŁĘBIE” DAWNIEJ Kino-Teatr „UDZIAŁOWY”
DZIS Wielki polski film **„NA SYBIR”**
Dla młodzieży dozwolony.

KINO-TEATR „PALACE” 199 W SOSNOWCU, ulica Warszawska 2.
DO 11-GO STYCZNIA **„BITWA NAD SOMMĄ”**
Pierwsza wielka porażka Niemiec w wojnie europejskiej. Tragiczne momenty tego obrazu wrzuszają widza do głębi.
W czwartek 8 i piątek 9 stycznia r.b. Potężny dramat życiowy p. t.: **„NIEWOLNICZY ŻYCIA”**
Wykonawcy ról głównych: Jerzy Marr, Greta Grall, Marjan Jednowski.

KINO „CZARY” 200 W CZELADZI
W rolach głównych **JADWIGA SMOSARSKA, ADAM BRODZISZ I BOGUSŁAW SAMBORSKI.**
NA SCENIE Występ znakomitego wirtuozu na różnych instrumentach muzycznych.
WKROTCE TRAGEDJA KOCHANKÓW

Cennik ogłoszeń: Wiersz milimetryowy jednolawowy: na 1-iej stronie względnie przed tekstem 60 gr., w kronice 60 gr., w tekście 45 gr., za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 — 30 gr., za każdy wyraz powyżej 20 wyrazów 20 — 60 groszy za każdy wyraz od początku. Najmniejszej i niżej. Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25 proc. droższe. Zagraniczne 100 proc. droższe. W numerze niedzielnym i świątecznym 25 proc. drożej. Ogłoszenia historyczne 50 proc. droższe. Za terminowy druk oraz przetrzymanie miejsca ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Za niedostarczenie pisma z przyczyn, od Wydawnictwa „Kurjera Zachodniego” niezależnych, Wydawnictwo nie odpowiada. Wszelkie pretensje finansowe Wydawnictwa „Kurjera Zachodniego” sarkazkane są w Sosnowcu

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Tel. Nr. 64. — **Tłuje:** BĘDZIŃ, Małachowskiego 2. Tel. 750. — ZAWIERCIN, 5-go Maja 27. ADMINISTRACJA: Piłsudskiego 4. Tel. 73. — **Hilje:** DĄBROWA, ul. Królka 11. Tel. 202. — GRODZIEK, Bełżńska.

WYDAWCA I REDAKTOR NACZ.: TADRUSZ OPIERA — Druk „KURJERA ZACHODNIEGO” W SOSNOWCU, PIŁSUDSKIEGO 4 — REDAKTOR ODP. HENRYK STRYJSKI